
 

 

Ordinanza n.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 del 

15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il Bilancio Unico di Ateneo anno 2023 e triennio 2023-2025 dell’Università per Stranieri di Siena 

approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2022; 

- Tenuto conto che l’Università per Stranieri di Siena non è dotata di un Ufficio Legale interno, che dovrebbe 

occuparsi, in particolare, di fornire idoneo supporto giuridico amministrativo agli organi, anche di vertice, 

ai fini della corretta esecuzione dell’azione amministrativa e della deflazione del contenzioso, nonché in 

grado di produrre relazioni negli affari contenziosi ed eventuali richieste di pareri all’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato;  

- Tenuto conto che l’Ateneo sta procedendo alla costituzione di un Ufficio Legale interno, così come risulta 

dalle delibere del Consiglio di Amministrazione del 27/02/2023 relativamente ai punti 4) “Revisione delle 

Linee Strategiche per l’articolazione delle strutture tecnico-amministrative dell’Università per Stranieri di 

Siena”, 5) “Aggiornamento Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-204-205” e 6a) 

“Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Legale dell’Università per Stranieri di Siena”;  

- Vista la richiesta di parere, inviata all’Avvocatura Distrettuale dello Stato (nota prot. n. 4702 del 

14.02.2023), sulla possibilità di attivare, tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START), dei supporti giuridico amministrativi da fornirsi da parte dello Studio Legale Lessona (Firenze) e 

dello Studio Legale Soldati Fratiglioni (Siena), nel rispetto della normativa vigente in materia di acquisto di 

servizi, nelle more dell’indizione della suddetta procedura concorsuale e dell’istituzione dell’Ufficio Legale 

dell’Ateneo e comunque, non oltre la presa di servizio dell’unità destinata al costituendo Ufficio Legale 

interno;  

- Vista la risposta dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato pervenuta in data 22 febbraio 2023, acquisita agli 

atti con prot. n. 5550, con la quale l’Ateneo viene autorizzato, fino alla costituzione dell’Ufficio Legale 

interno, ad avvalersi di professionisti esterni per attività di consulenza “minuta”, classificata come 

“categoria di affari” che, con motivata delibera possa essere trattata in deroga alla previsione di cui all’art. 

43 del Regio Decreto 1611/1933; 

- Visto che il Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, nella seduta del  27/02/2023, ha deliberato di avviare 

le procedure amministrative, da espletarsi nel rispetto della normativa vigente in materia di acquisto di 

servizi, per l’affidamento, per la durata di sei mesi eventualmente rinnovabili, delle attività di consulenza 

“minuta” (come pareri orali, brevi scritti, pareri su questioni ordinarie e che richiedono una rapida risposta) 

ai seguenti professionisti legali esterni: Studio Legale Lessona (Firenze) e Studio Legale Soldati Fratiglioni 

(Siena) fino alla costituzione dell’Ufficio Legale interno e comunque non oltre la presa di servizio dell’unità 

destinata al costituendo Ufficio; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 63 comma 2 lettera b); 

- Visto quanto disposto dal D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2021 e dal successivo D.L. 77/2021 convertito 

in L. 108/2021; 

- Visto che il 03/01/2023 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di consulenza legale della durata di 

24 mesi (04/02/2021-03/02/2023) conferito all’Avv. Soldati Fratiglioni di Siena a seguito della procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. autorizzata con delibera 

del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30/10/2020; 

Prot. n. 0007668 del 13/03/2023 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 

 

- Valutata la necessità per l’Ateneo di avvalersi di specifiche competenze legali concernenti l’elaborazione di 

pareri orali, brevi scritti, pareri su questioni ordinarie e che richiedono una rapida risposta ordine alle 

problematiche giuridiche individuate all’interno delle macro aree sotto descritte: 

 contratti di collaborazione, convenzioni e accordi per servizi prestati dall’Ateneo e valutazione delle 
relative rischiosità dal punto di vista legale; 

 riduzione del rischio e prevenzione del contenzioso e attività a ciò connesse, compresa la 
predisposizione della relativa modulistica nonché di fac-simili rispondenti a tali esigenze;  

 contrattualistica inerente l’affidamento di lavori, servizi e forniture in applicazione del “Codice dei 
Contratti Pubblici” D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

- Valutata la conoscenza che l’Avvocato Soldati Fratiglioni ha già acquisito in merito alle problematiche 

giuridiche individuate all’interno delle macro aree sopra descritte, come si evince dai positivi riscontri avuti 

dall’Università per Stranieri di Siena dal precedente rapporto professionale; 

- Visto che in data 06/02/2023 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di consulenza legale della durata 

di 12 mesi (07/02/2022-06/02/2023) conferito allo Studio Legale Lessona di Firenze a seguito della 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

autorizzata con delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17/12/2021; 

- Rilevata la necessità di avvalersi anche della consulenza di uno Studio legale caratterizzato da più 

professionisti con competenze legali iperspecialistiche che oltrepassino la tradizionale distinzione tra diritto 

civile, penale e amministrativo, consentendo all’Ateneo di affrontare le questioni giuridiche che interessano 

specifiche materie e che superino il normale svolgimento delle pratiche di ufficio, assicurando il supporto 

giuridico-legale agli Organi di governo dell’Ateneo in questioni e tematiche più specifiche individuate 

all’interno delle macro aree sotto descritte: 

 Edilizia universitaria e convenzioni con altri enti pubblici per interventi di residenze studentesche; 

 Convenzioni e accordi per servizi prestati dall’Università e valutazione delle relative rischiosità sotto il 
punto di vista legale; 

 Supporto giuridico finalizzato alla riduzione del rischio e alla prevenzione del contenzioso e attività a ciò 
connesse; 

 Contrattualistica inerente l’affidamento di lavori, servizi e forniture in applicazione del “Codice dei 
Contratti Pubblici” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Valutata la conoscenza che lo Studio Lessona ha già acquisito in merito a problematiche giuridiche su 

specifiche materia assicurando il supporto giuridico-legale agli Organi di governo dell’Ateneo in questioni e 

tematiche più specifiche come l’edilizia universitaria e le convenzioni con altri enti pubblici per interventi 

di residenze studentesche, come si evince dai positivi riscontri avuti dall’Università per Stranieri di Siena dal 

precedente rapporto professionale;  

- Considerato che il cambio di interlocutori potrebbe comportare verosimilmente ritardi nel raggiungimento 

degli obiettivi che l’Ateneo si è prefissati; 

- Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 01/03/2018;  

- Verificato che l’Avv. Riccardo Soldati Fratiglioni di Siena risulta iscritto come Operatore Economico sulla 

piattaforma START sotto la categoria CPV 79000000-4 - Servizi per le imprese: servizi giuridici, di marketing, 

di consulenza, di reclutamento, di stampa e di sicurezza, sottocategoria 79100000-5 - Servizi giuridici; 

- Verificato che lo Studio Lessona risulta iscritto come Operatore Economico sulla piattaforma START sotto 

la categoria per le categorie CPV 79000000-4 Servizi per le imprese: servizi giuridici, di marketing, di 

consulenza, di reclutamento, di stampa e di sicurezza, sottocategoria 79100000-5 Servizi giuridici, 

79110000-8 Servizi di consulenza giuridica e di rappresentanza;  

- Visto l’art. 63, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo cui le amministrazioni aggiudicatrici 

possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, dando conto con adeguata motivazione della sussistenza dei relativi presupposti, nel caso in 



 

 

cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore se la 

concorrenza è assente per motivi tecnici;  

- Viste le Linee Guida n. 8 dell’Anac, Autorità Nazionale Anticorruzione “Ricorso a procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

- Visto che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto che l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli 

appalti pubblici, introduce l’obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra Stazioni 

Appaltanti e imprese in tutta la fase di gara compresa la trasmissione di richieste di partecipazione e, in 

particolare, la presentazione per via elettronica delle offerte, recepite dalla normativa nazionale agli artt. 

40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto che l’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU è tra quelli rientranti a recepimento obbligatorio dagli Stati 

Membri, e viene disposto il 18 ottobre 2018 come termine ultimo per il recepimento;  

- Visto il combinato disposto degli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con i quale è introdotto l’obbligo 

per le Stazioni Appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione; 

- Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della L. n. 296/2006 e s.m.i., Legge Finanziaria 2007, la quale 

prevede che, fermi restando gli obblighi e le facoltà di utilizzo delle Convenzioni Consip, le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, tra cui le Università statali, per acquisti di beni e 

servizi di importo sotto soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MePA, ad altro mercato elettronico 

o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- Visto l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- Accertato che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’affidamento del servizio in 

questione; 

- Visto che la Regione Toscana ha attivato e messo a disposizione di tutti gli enti e strutture regionali la 

piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) che permette di svolgere in 

modalità telematica tutte le fasi di ogni tipologia di gara prevista dalla normativa nazionale e comunitaria; 

- Visto che l’Ateneo ha aderito al contratto quadro messo a disposizione dalla Regione Toscana per l’utilizzo 

della piattaforma (START) Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana sulla quale espletare le 

procedure di affidamento di contratti ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ruolo di Stazione Appaltante; 

- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di consulenza legale “minuta” per un periodo di 

6 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, e prorogabile ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. allo Studio Legale Soldati Fratiglioni di Siena, con un valore a base di gara stimato ai sensi 

dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di circa € 6.500,00 (Euro seimilacinquecento/00), al netto della 

Ritenuta di Acconto, esclusa IVA e CPA; 

- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di consulenza legale “minuta” per un periodo di 

6 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, e prorogabile ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. allo Studio Legale Lessona di Firenze, con un valore a base di gara stimato ai sensi dell’art. 

35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di circa € 7.500,00 (Euro settemilacinquecento/00), al netto della Ritenuta di 

Acconto, esclusa IVA e CPA;  

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D. Lgs. 9/04/2008 n. 81 e s.m.i., non si procederà alla 

redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto non si rivengono rischi 



 

 

di natura interferenziale e pertanto i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono 

pari a zero; 

- Considerato che, trattandosi di affidamento di servizi di natura intellettuale, la stima dei costi della 

manodopera viene esclusa preventivamente, come da determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008; 

- Individuata Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 

delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 

26/10/2016 successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 1007 

dell’11/10/2017 la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti Centralizzati e 

Servizi Tecnici; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è autorizzato l’avvio delle procedure di affidamento di due contratti di consulenza legale “minuta” 

come segue: 

- Studio Legale Soldati Fratiglioni, Via dei Montanini, 191 – 53100 Siena, C.F. SLDRCR73T16I726F e  partita 
IVA 01231150523 per la durata di 6 mesi, ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, a far data dalla sottoscrizione della lettera contratto. 

Lo Studio Legale Avvocato Soldati Fratiglioni Riccardo con apposita lettera sarà invitato tramite la piattaforma 

telematica START, Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, a rimettere la propria offerta 

economica. 

- Studio Legale Lessona, Via dei Rondinelli, 2 50123 – Firenze, C.F. e partita IVA 02129410482 per la durata 
di 6 mesi, ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
a far data dalla sottoscrizione della lettera contratto. 

Lo Studio Legale Lessona con apposita lettera sarà invitato tramite la piattaforma telematica START, Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana, a rimettere la propria offerta economica. 

Tutta la documentazione di gara per entrambe le procedure, oltre che sul portale START, sarà pubblicata sul 
sito internet istituzionale dell’Università per Stranieri di Siena, in ottemperanza di quanto disposto dal 
combinato disposto dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in 
materia di trasparenza. 
La spesa derivante dalle risultanze delle procedure di cui sopra per l’affidamento del servizio di consulenza 

legale della durata di 6 mesi (esclusa proroga) stimata in € 17.763,20 compresa IVA e CPA, graveranno sulla 

Voce CA.04.41.08.03. – Consulenze legali, amministrative, certificazione – UA.ST.AGG. sulla competenza 

dell’esercizio di Bilancio 2023. 

Siena,  

La Direttrice Generale 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi) 

 

La Compilatrice: Olga Perrotta 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2023-03-13T08:51:38+0000
	TONVERONACHI SILVIA




